otras determinaciones.
Que mediante Resolución 590 del 22 de mayo de 2017, la Autoridad Nacional aclaró 
el numeral 2 del artículo décimo segundo de la Resolución 899 de 2009, en el 
sentido de corregir el valor de las hectáreas de riego adicionales a adecuar de dos 
mil novecientas (2.900) ha a dos mil setecientas (2.700) ha, en concordancia con el 
subnumeral 2.1 del mismo artículo y se imponen medidas de manejo adicionales a 
la Licencia Ambiental producto de la Audiencia Pública realizada los días 11 y 12 de 
noviembre de 2016. 

Que mediante Resolución 740 del 30 de junio de 2017, la Autoridad Nacional impuso

[...]

segundo, y confirmar las demás disposiciones del acto administrativo recurrido. 

Que mediante Resolución 1572 del 22 de julio de 2022, la Autoridad Nacional aceptó 
como parte de la liquidación de la inversión forzosa de no menos del 1%, la suma 
de SESENTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS DIECINUEVE MIL 
DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS CON SIETE CENTAVOS 
($62.419.279.07), liquidado sobre la base de liquidación que corresponde a la suma 
de SEIS MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES NOVECIENTOS 
VEINTISIETE MIL NOVECIENTOS SIETE PESOS MCTE. ($6.241.927.907), valor 
que corresponde al ítem de adquisición terrenos del periodo comprendido entre el 
16 de octubre de 2019 y el 31 de diciembre de 2021, aunado a ello se modificó el 
artículo noveno de la Resolución 462 del 8 de marzo de 2021.

Que mediante la Resolución 2829 del 30 de noviembre de 2022, la Autoridad

[...]

aceptó como ejecutado con cargo al Plan de Inversión Forzosa de no menos del 
1%, el proyecto “Descontaminación, protección y educación ambiental de las 

microcuencas de las Quebradas La Yaguilga y La Buenavista del Municipio del Agrado, 
Huila, Centro Oriente” por la suma de MIL CINCUENTA Y SIETE MILLONES 
QUINIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS CUARENTA PESOS 
MCTE. ($1.057.549.240); adicionalmente aceptó dentro de la línea de Capacitación 
ambiental para la formación de promotores de la comunidad, el programa: 
“FORMACIÓN DE PROMOTORES AMBIENTALES COMUNITARIOS CONVENIO MARCO 
DE COOPERACIÓN NO. 00379 DE 2012. CELEBRADO ENTRE SERVICIO NACIONAL

[...]

aprobó la liquidación parcial de la inversión forzosa de no menos del 1%, 
correspondiente a la suma de OCHOCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL 
NOVECIENTOS SESENTA Y UN PESOS CON SEIS CENTAVOS MCTE. 
($859.961,06), calculada sobre una base de liquidación de OCHENTA Y CINCO 
MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL CIENTO SEIS PESOS MCTE. 
($85.996.106), para el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre 
de 2022, en relación con el proyecto “Hidroeléctrico El Quimbo”, y aceptó la adición 
presupuestal por un monto de $409.388.780 y la prórroga de actividades hasta por 
tres (3) meses para continuar con la ejecución de proyecto “Construcción de la planta

[...]

Por medio de la Resolución 1531 del 4 de agosto de 2025, la Autoridad Nacional 
aprobó la liquidación parcial de la inversión forzosa de no menos del 1%, por la 
suma de OCHOCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS SESENTA 
Y UN PESOS CON SEIS CENTAVOS MCTE. ($859.961,06), calculada sobre una 
base de liquidación de OCHENTA Y CINCO MILLONES NOVECIENTOS 
NOVENTA Y SEIS MIL CIENTO SEIS PESOS MCTE. ($85.996.106), para el 
período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2022, en relación 
con el proyecto “Hidroeléctrico El Quimbo”; aceptó la adición presupuestal por un 
monto de $409.388.780, la prórroga de actividades hasta por tres (3) meses para